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V tomto roku sme vyhlásili dve nové vý-
zvy na predkladanie žiadostí o nená-
vratný finančný príspevok. Prvá z nich 

bola zameraná na mladého farmára/farmár-
ku do ktorej sa nám prihlásila mladá farmár-
ka z Teriakoviec. Ďalšia výzva na predkladanie 
žiadostí bola zameraná na obce, na podporu 
investícií do vytvárania, zlepšovania alebo 
rozširovania všetkých druhov infraštruktúr 
malých rozmerov a do ktorej sa prihlásilo 6 
obcí z MAS. V decembri ešte prebieha odbor-
né hodnotenie na úrovni MAS a spisy budú 
zaslané na PPA do konca mesiaca.

Rok 2023 je konečný pre integrovaný regio-
nálny operačný program (IROP), ktorý končí na 
celoslovenskej úrovni a v MAS už v rámci neho 
nebude možné podávať nové žiadosti. Na 
stole máme posledné žiadosti o platbu, ktoré 
vybavujeme. Je nám ľúto, že sme nedočerpali 
celú vyčlenenú alokáciu finančných zdrojov 
IROPu. Tí žiadatelia, ktorí sa podujali podať 
projekt si zakúpili nové technológie, ktoré mô-
žete vidieť na stránkach nášho časopisu.

Na fotografiách môžete vidieť aj tie projek-
ty, ktoré boli schválené skôr, ale ich realizácia 
prebehla v roku 2023. 

Natália Maťašová

Tak ako každý rok, aj v tomto roku bi-
lancujeme a prinášame Vám informácie 
o našej činnosti a o tom, čo sa na našom 
území udialo. Štandardne bojujeme  
s našou byrokraciou, na ktorú by sme si 
aj radi zvykli, ale nedá sa. :-) 

ČO JE NOVÉ V MAS

ČINNOSŤ MAS

Stretnutie starostov MAS ŠAFRÁN

Čo sa týka našej členskej základne, došlo 
k jednej zmene a v našej MAS  týmto chce-
me privítať  novú starostku obce Šarišská 
Poruba – pani Vieru Cinovú. Veríme, že 
budeme pokračovať v dobre rozbehnutej 
spolupráci a želáme jej veľa úspechov pri 
výkone jej nového povolania. 

Pracovné stretnutie zástupcov partnerských MAS - 
Sieťovanie a publicita v rámci PRV a IROP v Tatranskej Lomnici.
Pracovné stretnutie MAS prešovského kraja na pôde PSK 
v Prešove
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Okrem expozícií boli pre návštevníkov 
pripravené workshopy, diskusie s od-
borníkmi, prednášky, odborné po-

radenstvo aj sprievodný kultúrny program 
vrátane rozmanitých gastro špecialít najmä 
z domácej kuchyne. Miestne akčné skupiny 
z celého Slovenska dostali priestor prezen-
tovať svoju činnosť a svoje územie a v ne-
poslednom rade využili šancu na sieťovanie 
a výmenu skúseností.

V rámci kultúrneho programu vystúpil FS 
Kapušančan, ktorý prezentoval našu kultúru, 
spev a tance. Ešte raz ďakujeme za skvelú 
prezentáciu nášho územia MAS ŠAFRÁN. 

PREZENTÁCIA MAS ŠAFRÁN

AGROKOMPLEX 2023

V Nitre sa v dňoch 17. až 20.augusta konal v poradí už 48. ročník medzinárodnej vý-
stavy Agrokomplex. Návštevníci mohli vidieť exponáty od vyše 450 vystavovateľov 
a predajcov z ôsmich krajín, ktorí priviezli do Nitry poľnohospodársku techniku, potra-
vinárske a poľnohospodárske produkty, rastliny, 600 jedincov hospodárskych zvierat, 
či najnovšie technológie.

FS Kapušančan



4

ŽIADOSTI O NENÁVRATNÝ FINANČNÝ PRÍSPEVOK PODANÉ V ROKU 2023

PROGRAM ROZVOJA VIDIEKA (PRV)

Názov projektu: (Opatrenie 7.2 Podpora na investície 
do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých 
druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií 
do energie z obnoviteľných zdrojov a úspor energie 
(mimo Bratislavský kraj)

Názov 
žiadateľa

Výška 
ŽoNFP

Okružná, autobusová zastávka Obec Okružná 30 300,52 €

Obnova cintorína v obci Ľubotice Obec Ľubotice 23 000,00 €

Spevnená plocha pre kultúrne podujatia pri OcÚ Š. Trstená Obec Šarišská Trstená 21 789,11 €

Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií 
a chodníkov v obci Trnkov – chodník vetva „B“ Obec Trnkov 48 241,70 €

Výstavba spojovacieho chodníka v obci Čelovce Obec Čelovce 27 926,00 €

Rekonštrukcia spojovacieho chodníka „Centrum obce 
– Záhumnie a zastávka MHD“ Obec Vyšná Šebastová 45 389,95 €

Názov projektu: (Opatrenie 7.4 Podpora na investície do 
vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych 
základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane 
voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry 
(mimo Bratislavský kraj)

Názov 
žiadateľa

Výška 
ŽoNFP

Viacúčelové športovisko v obci Chmeľov Obec Chmeľov 26 939,92 €

Dom nádeje vo Fulianke – dokončenie výstavby Obec Fulianka 26 709,80 €

Herné prvky v obci Okružná Obec Okružná 18 270,00 €

Názov projektu: (Opatrenie 6.1 Pomoc na začatie podni-
kateľskej činnosti pre mladých poľnohospodárov (mimo 
Bratislavský kraj)

Názov 
žiadateľa

Výška 
ŽoNFP

Farma v Teriakovciach Soňa Jurašeková 50 000 €

Rekonštrukcia kultúrneho domu Teriakovce  – stav pred a po rekonštrukcii.

ZREALIZOVANÉ PROJEKTY
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REALIZOVANÉ PROJEKTY

PROGRAM ROZVOJA VIDIEKA (PRV)
Náučný chodník - Velikáni kapušianskych dejín v obci Kapušany

Lipníky parkovisko pri M
Š
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REALIZOVANÉ PROJEKTY

Názov projektu užívateľa 
(F1-Verejný vodovod) Názov užívateľa Aktivita 

CLLD/IROP
Výška príspevku 

95%

Pušovce predĺženie vodovodu Obec Pušovce F1 23 326,76 €

Demjata – vodovod, I. etapa Obec Demjata F1 25 295,65 €

Proč - verejný vodovod (2. etapa) - 
objekt armatúrna šachta Obec Proč F1 23 820,11 €

Šarišská Trstená – zásobovanie 
vodou Obec Šarišská Trstená F1 24 662,18 €

INTEGROVANÝ REGIONÁLNY OPERAČNÝ PROGRAM (IROP)

Názov projektu užívateľa (Aktivita 
A1-Podpora podnikania a inovácií) Názov užívateľa Aktivita 

CLLD/IROP Výška príspevku

Zvýšenie zamestnanosti podporou 
podnikania a inovácií vo firme Jozef 
Kandra SHIP J&J

Jozef Kandra SHIP J&J A1 17 130,30 €

Podporou podnikania ku zvýšeniu 
zamestnanosti v regióne PROTEAK, s.r.o. A1 15 180,00 € 

Inovácia exteriérového športoviska 
spoločnosti Tenis klub 15, s.r.o. Tenis klub 15. s.r.o. A1 9 622,80 €

Zvýšenie zamestnanosti podporou 
podnikania a inovácií spoločnosti GM 
WELD s.r.o.

GM WELD s.r.o. A1 99 999,60 €

Podporou podnikania ku zvýšeniu 
zamestnanosti v regióne 2 PROTEAK, s.r.o. A1 21 131,58 €

Zvýšenie zamestnanosti podporou 
podnikania a inovácií vo firme 
HYPROmill s.r.o.

HYPROmill s.r.o. A1 56 003,75 €

Šarišská Trstená – zásobovanie vodou - realizácia oplotenia vodojemu
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REALIZOVANÉ PROJEKTY

INTEGROVANÝ REGIONÁLNY OPERAČNÝ PROGRAM (IROP)
Obnova povrchu m

ultifunkčného ihriska v Tenis klube 15, s.r.o.

Už ste niekedy počuli o hre PETANG? Tenis klub 15 
s.r.o. v Kapušanoch priniesol túto nenáročnú hru do 
nášho územia a vytvoril pre ňu príjemný priestor 
a podmienky. Všetci ste srdečne vítaní.

Firmu PROTEAK, s.r.o., ktorá má prevádzku v Podhoranoch 
sme vám predstavili na našich stránkach už v minulosti. 
V rámci 1. projektu si zakúpili formátovú pílu a v rámci 2. pro-
jektu si zabezpečili technológiu na odsávanie a briketovanie.
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FIRMA HYPROmill s.r.o.

A1 PODPORA PODNIKANIA A INOVÁCIÍ (IROP)

S ČÍM VÁM VIEME POMÔCŤ?
Náš tím je schopný pomôcť vyriešiť každú 
myšlienku či dilemu vo vašej výrobe. HY-
PROmill zhmotňuje vaše predstavy v 3D 
vizualizáciách, podľa ktorých následne za-
bezpečuje výrobu a realizuje montáž

  Návrh, výroba, montáž, dodávka senzori-
ky a akčných členov, robotizovaných pra-
covísk, elektro rozvádzačov

  Návrh a tvorba riadiaceho systému PLC 
a vizualizácia HMI

  Navrhovanie, modifikovanie, bezpeč-
nostné oplotenia, krytovanie a inštalácia 
safety obvodov strojov a zariadení

  Jednoúčelové stroje, zvárané konštruk-
cie, regálové systémy

  Manipulátori, dopravníkové systémy, plno-
automatizované dopravníky, výrobné linky

  3D skenovanie a mnoho iného… 

Sme inovatívna výrobno-obchodná spo-
ločnosť so sídlom v Teriakovciach, venuje-
me sa  Automatizácií výrobných procesov 
vo všetkých druhoch priemyslu. 
Navrhujeme, vyrábame, programuje-
me jednoúčelové stroje, montážne linky, 
dopravníkové systémy či robotizované 
pracoviská podľa požiadaviek a predstáv 
zákazníka. V 3D CAD softvéri nakreslíme 
stroj, vytvoríme elektrickú projekciu, vy-
robíme komponenty, poskladáme a na-
programujeme tak, aby slúžil zákazníkovi 
presne podľa ich predstáv. Každý stroj je 
vyrábaný na mieru. Najväčšiu časť subdo-
dávok tvorila výroba frézovaných dielov. 
Práve na tento účel sme si v rámci výzvy 
MAS ŠAFRÁN podali žiadosť o príspevok 
a zakúpili  frézovacie obrábacie centrum, 
aby sme si mohli tieto diely sami vyrobiť.
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GM WELD s.r.o.

PORTFÓLIO NAŠICH 
SLUŽIEB ZAHŔŇA:
  Zváračské práce na nerezových a nele-
govaných/legovaných oceliach

  Konštrukcia zariadení a ventilových uz-
lov pre potravinársky a farmaceutický 
priemysel

  Údržba ventilov a iných komponentov
  CNC Rezanie nerezových rúr a profilov, 
nerezových plechov Laserom 6 KW, pra-
covný formát plechov: 2000 mm x 4000 
mm x 20 mm, pracovný formát profil/
rúra-6000 mm x 200 mm

  CNC Ohýbanie a ohraňovanie plechov 
z nerezovej oceli, pracovný formát 3000 
mm/220 ton

  CNC Orbitálne zváranie potrubia z nere-
zovej oceli do 80 mm priemeru.

  Zváranie profilov, laserových výpalkov 
a potrubia z nerezovej oceli metodou 
WIG/TIG 141,142.

  Výroba netlakových nádob z nerezovej 
oceli do 2000 L. 

Je váš poskytovateľ projektových služieb v oblasti výstavby potrubí a strojárstva. V Pu-
šovciach sme vybudovali novú výrobnú halu, kde je umiestnená nová technológia, ktorá 
bola podporená v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o príspevok MAS ŠAFRÁN. Dlho-
ročné skúsenosti v spolupráci s kvalifikovanými partnermi z krajín EÚ z nás robia ide-
álneho partnera pre procesné a prevádzkové inžinierstvo v potravinárskom priemysle.

A1 PODPORA PODNIKANIA A INOVÁCIÍ (IROP)
w

w
w
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A1 PODPORA PODNIKANIA A INOVÁCIÍ (IROP)

STOLÁRSTVO SHIP J&J

Našou novinkou sú frézované nábyt-
ky, rôznych dekorov a materiálov. 
Taktiež vyrábame dekoratívne-fré-

zované dvierka, ozdobné steny do interiéru, 
rôzne panely na stenu, a to všetko podľa 
predstáv zákazníka. 

Ponúkame možnosť využiť aj zhotovenie 
3D vizualizácie nábytkov a priestorov domu, 
kuchynských liniek, vstavaných skríň, rôzne-
ho typu nábytku a pod., kde vždy môžeme 

hľadať najlepšie využitie priestoru tak, aby 
nábytok bol aj praktický a funkčný. Táto služ-
ba je veľmi obľúbená medzi zákazníkmi, pre-
tože vďaka nej dokážeme namodelovať aký-
koľvek nábytok podľa predstáv zákazníkov.

Veríme, že aj Vy budete naším ďalším spo-
kojným zákazníkom. Ste u nás srdečne ví-
taní. 

Jozef Kandra a Jana Kandrová

Sme rodinná firma a na slovenskom 
trhu pôsobíme od roku 2018, pod me-
nom Stolárstvo SHIP J&J. Máme 25 roč-
nú stolársku prax, počas ktorej sme pô-
sobili v rôznych kútoch sveta. 
Naša stolárska firma SHIP J&J vyrába 
nábytky na mieru, kuchyne, vstavané 
skrine, interiérové obložkové dvere, 
rôzne typy mechanicky otváracích ku-
chynských stolov, vstavané skrine, letné 
a zimné terasy, detský a školský náby-
tok aj atypický nábytok.
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INŠPIRUJME SA!

PREDSTAVUJEME OBCE MAS ŠAFRÁN

VŔBOVÝ PLOT 
VO VYŠNEJ ŠEBASTOVEJ

Tohto roku bola v obci Vyšná Šebastová 
do života uvedená myšlienka zrealizo-
vať oplotenie brehu potoka Šebastovka 

uprostred obce, v blízkosti detského ihriska 
a altánku vybudovaného v rámci Šafránskej 
cyklotrasy. Jeho účelom má byť predovšetkým 
ochrana hrajúcich sa detí pred neúmyselným 
pádom do vyregulovaného potoka a skráš-
lenie samotného okolia potoka a priľahlého 
priestoru s altánkom a detským ihriskom. Ná-
vrhy boli spočiatku rôzne - od klasického plo-
tu z drôteného pletiva až po plot z drevených 
dosák. Napokon sa zapáčil ekologický „zelený“ 
návrh starostu, vysadiť plot zo živého vŕbové-
ho prútia. Pre vŕbovú stavbu sa nadchli dobro-
voľníci zo základnej organizácie Slovenského 
zväzu záhradkárov Vyšná Šebastová, predo-

všetkým Stanislav Šimčík s manželkou, Štefan 
Sučka, ktorí prácne nazbierali, vysadili a po-
zaplietali do želaného tvaru cca 600 vŕbových 
prútov s výdatnou pomocou poslancov Slavka 
Mušku a Jozefa Hudáka. S výkopom sadbovej 
ryhy pomohli zamestnanci údržby z obecného 
úradu a na úspešnom zakorenení sa podieľa-
li dobrovoľní hasiči z DHZ Vyšná Šebastová, 
ktorí plot zalievali v čase suchších období. Za-
tiaľ je zrealizovaná polovica plotu a v budúcom 
roku v skorej jari chcú dobrovoľníci pokračovať 
v dostavbe zvyšných častí a v ošetrovaní už 
vysadenej časti plota.

Jednoduchou participáciou angažovaných 
ľudí, ktorí sa rozhodli svoj voľný čas obetovať 
pre spoločnú vec sa dá vytvoriť dielo, ktoré 
nielen že prispeje k zlepšeniu životného pros-
tredia, skrášleniu širšieho centra obce, zlepše-
niu bezpečnosti detí, ale predovšetkým, môžu 
byť inšpiráciou pre ďalších aktérov, že za málo 
peňazí sa dá naozaj urobiť veľa muziky. 

Marián Beluško

Na inšpiráciu netreba chodiť ďaleko, nie-
kedy stačí zablúdiť do susednej alebo 
blízkej obce. Tentokrát nás zaujal vŕbový 
plot vo Vyšnej Šebastovej, ktorý majú „na 
svedomí“ aktívni záhradkári a ďalší dob-
rovoľníci, ktorí sami od seba a v tichosti 
robia toho viac, napríklad ošetrujú ovocné 
stromy v materskej škole a na ostatných 
obecných pozemkoch, za čo im patrí vďaka 
a uznanie. 
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OBEC PROČ TOHTO ROKU OSLÁVILA OKRÚHLE VÝROČIE

V minulosti obec patrila pod okres Gi-
raltovce a až od roku 1960 bola obec 
zaradená pod okres Prešov.

Obec si toto výročie pripomenula stretnu-
tím rodákov na kopci pod Haľagošom. Pro-
gram sa začal slúžením svätej omše, ktorú 
celebrovali naši rodáci kňazi Mgr. Jozef Spi-

šák, Mgr. Andrej Spišák, PaedDr., Mgr. Martin 
Pavúk, Phd. Nasledoval spoločný obed, ktorí 
pripravili členovia PZ Hubertus Podhorany, 
PZ Rozvoj Pušovce, rodina Eliašová a ZO Slo-
venského zväzu drobnochovateľov. Rodáci, 
ale aj ostatní návštevníci osláv mali možno-
sť ochutnať rôzne druhy guľášov, mačan-

PREDSTAVUJEME OBCE MAS ŠAFRÁN

Dňa 9.7.2023 sa uskutočnil Deň obce 
Proč – stretnutie rodákov pri príležitosti 
600. výročia od prvej písomnej zmienky 
o obci. Z histórie sa dozvedáme, že prvá 
písomná zmienka pochádza z roku 1423 
pod názvom obce Procz. Majetok obce 
patril zemanskej rodine German z Komlo-

ša. Zo zemanskej rodiny sa neskôr stali 
sedliaci, no stratili svoje majetky a stali 
sa želiarmi. Od 14.-15. storočia bol v obci 
značný vplyv maďarizácie, čo sa odzrkad-
lilo aj na jej názve ako Porocz. Tento ná-
zov obce sa prekladá ako niečo súvisiace 
s tesármi. 
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LADA A DIANIE V NEJ 

Okrem týchto podujatí sa nám podari-
lo spustiť aktivity v budove bývalej ZŠ 
pre všetkých. Od októbra sme poslan-

ci, dobrovoľníci s deťmi, mládežou, dospelý-
mi zažili krásny čas pri stretnutiach, rozhovo-
roch, kreatívnom tvorení, športovom vyžití, 
ale hlavne sme sa veľa nasmiali, spoznávali 
sa, pomáhali si a plánovali ďalšie aktivity.

Nezaháľali ani naši seniori, ktorí spoločne 
pripravujú založenie KLUBU dôchodcov a aj 
ich najbližšiu aktivitu SENIORSKY KONIEC 
ROKA tiež v budove bývalej ZŠ.

Obec nežila iba kultúrno spoločenskými 
podujatiami, ale aj životom samosprávy a na-
pĺňania navrhovaných cieľov ako napr. vyno-
vili sme zariadenie kuchyne Kultúrneho domu 
z dotácie PSK, snažíme sa získať prostredníc-
tvom projektov financie na rekonštrukciu bu-
dovy bývalej ZŠ na MŠ, bolo schválené spra-
covanie nového Územného plánu obce, kde aj 

občania v rámci prípravnej fázy mohli osobne 
podávať svoje podnety v rámci poslaneckých 
služieb do neskorších večerných hodín, pra-
cuje sa na ďalších krokoch v rámci riešenia 
chodníkov, kanalizácie, podnetov občanov, 
ako aj ďalších menších či väčších projektov, 
ktoré vedú k zlepšovaniu života obyvateľov 
obce. Ďakujeme všetkým za vzájomnú pomoc 
a podporu. Spoločne plánujeme, tvoríme lo-
kalitu, obec, v ktorej žijeme. 

Ingrid Doležalová, poslankyňa, 
zástupkyňa starostu obce Lada

Milí čitatelia, prinášame Vám pár riadkov 
o dianí v obci Lada za posledný rok. Poduja-
tia boli a sú pripravované so snahou ponúk-
nuť zaujímavú paletu rôznych podujatí pre 
všetky vekové kategórie. Obec Lada v spo-
lupráci s poslancami, MŠ, dobrovoľníkmi, 
občianskymi združeniami, podnikateľmi, ale 
i jednotlivcami z obce a okolia zorganizovala 
mnohé podujatia pre malých i veľkých z Lady, 

ale i blízkeho a vzdialenejšieho okolia a to: 
Karneval pre deti, Večer venovaný ženám, 
Divadelné predstavenia pre deti a dospelých, 
Stavanie mája, Deň matiek, MDD, Letné kino 
pod holým nebom, Spoločné posedenie pre 
seniorov, Mikuláša s pomocníkmi, Vianočná 
akadémia a adventný punč, Silvester a spo-
ločné vítanie Nového roka pod taktovkou 
mladých z Lady, brigády s občanmi obce a iné. 

PREDSTAVUJEME OBCE MAS ŠAFRÁN

ku a hŕstkovú polievku. Nasledoval bohatý 
program, v ktorom vystúpili detské talenty 
z obce, divadielko Cililing, Terchovská mu-
zika, predstavila sa mladá speváčka Slávka 
Tkáčová, zatancoval folklórny súbor Šarišan 
a na záver vystúpila skupina Hrdza. Čo však 
treba vyzdvihnúť sú spevácke vstupy 20 
člennej Mužskej speváckej skupiny z Proča, 
ktorá bola založená práve pre túto príležitosť. 
Muži, rodáci z obce hrdo a nádherne spievali 
piesne, ktoré si v minulosti pospevovali naši 
predkovia pri rôznych príležitostiach. 

Zaujímavosťou taktiež bola výstava starých 
poľnohospodárskych strojov, ktoré nám zapo-
žičali rodina Demská a rodina Krištofová, ex-
pozícia triedy základnej školy zo 70-tych rokov 
a výstava živých domácich zvierat pod zášti-
tou ZO Slovenského zväzu drobnochovateľov. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom zapojili do príprav týchto 
osláv, na ktoré sme počuli veľmi dobré ohlasy 
a už teraz sa tešíme na ďalšie stretnutie ro-
dákov našej malebnej obce Proč. 

Mgr. Martina Michlišinová, poslankyňa OcZ
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Dominantou obce je národná kultúrna 
pamiatka (NKP) – kostolík na vŕšku, 
kostol Evanjelickej cirkvi a.v., ktorý 

je možné pozorovať zo širokého okolia. Za 
zmienku stojí tzv. pamätné miesto derešova-
nia pri niekoľkostoročnom dube, v súčasnos-
ti ako zrušená NKP. Obec sa môže pochváliť  
bohatou kultúrnou históriou – v minulosti 
kultúrnymi predstaveniami divadelných hier, 
existovala hudobná skupina, ochotnícky krú-
žok Čundráci a ľudový súbor Čelovčan, v kto-
rom vystupovali skôr narodení obyvatelia 

našej obce, na čo aj radi spomínajú; ako aj ha-
sičskou tradíciou, ktorej počiatky siahajú do 
roku 1935. Aby sa na históriu a tradície neza-
budlo, v júnový víkend tohto roka sa konali po 
prvý krát Dni obce Čelovce. Sobotný program 
patril najmenším v podobe osláv MDD pod 
taktovkou šikovnej čelovskej mládeže a dob-
rovoľných hasičov. V nedeľu pri slávnostnom 
otvorení amfiteátra nechýbal pestrý program 
v podobe vystúpenia mužskej speváckej 
skupiny Nemcovianka, folklórneho súbo-
ru Topľan a gospelovej skupiny Lamačské 
chvály. Poďakovanie určite patrí aj deviatim 
štedrým sponzorom z obce, ktorí finančne či 
nefinančne prispeli k zorganizovaniu týchto 
Dní. „Prevetrali sme krásne čelovské kroje, do 
ktorých sa obliekli dievčence a niektoré kroje 
zdobili figuríny,“ hovorí starostka. Rozlúčka 
s letom patrila letnému kinu a premietaniu 
rodinnej komédie za účasti domácich ako 
aj návštevníkov z okolitých dediniek. „Naši 
občania sa zapojili aj do skrášlenia dedinky 
výrobou veľkonočnej výzdoby, starostlivos-

Obec Čelovce leží na juhozápadných sva-
hoch Nízkych Beskýd. Vznikla v 14. sto-
ročí zemianskou kolonizáciou, pri ktorej 
v roku 1355 zeman Pavol Czely (Čeľ) 
a jeho bratia získali právo na zaľudňo-
vanie oblasti. Od ich mena je odvodený 
názov obce – Čelovce. “Naša obec obýva 
cez 380 obyvateľov a posledné vydané 
súpisné číslo je 110,“ konštatuje staros-
tka obce Ing. Martina Gdovinová, MBA. 
Aj keď sa Čelovce radia medzi menšie 
obce, sú bohaté nielen na históriu, ale aj 
na kultúrny život. 

ZO ŽIVOTA V OBCI ČELOVCE

PREDSTAVUJEME OBCE MAS ŠAFRÁN
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ZO ŽIVOTA V OBCI ČELOVCE

ťou o vysadené kvety, brigád pri zrezávaní 
tují, deti a mládež sa zapojili do celosloven-
skej aktivity Upracme Slovensko, konkrét-
ne Upracme Čelovce a iných zvládnutých 
aktivít, za čo všetkým patrí moje úprimné 
poďakovanie,“ vyjadruje starostka. Aj vďaka 
finančnej dotácii z PSK cez Výzvu predsedu 

PSK a z vlastných zdrojov obec zrealizovala 
výstavbu Záhradného chodníka v areáli NKP.  
Niektoré žienky z obce v jeseni tohto roka za-
ložili občianske združenie s trefným názvom 
ČELOvka – názov je odvodený od názvu obce 
a zároveň poukazuje na ciele a aktivity, na 
ktoré by sa združenie chcelo v budúcnosti 
zamerať a „posvietiť“ možno aj v súvislosti 
s oživením kultúrnej tradície. Čo Čaká Čelov-
ce v najbližšom období? „Rozpracovaných 
projektov je viac, no najdôležitejšou investí-
ciou bude výstavba vodovodu, na ktorý obec 
získala finančnú dotáciu z Environmentálne-
ho fondu a výstavba spojovacieho chodníka 
v obci cez MAS Šafrán a PPA, tak verím, že 
sa nám to s Božou pomocou podarí. Prajem 
čitateľom Listov Šafránu požehnané Vianoce 
a šťastný Nový rok 2024.“ 

Martina Gdovinová, starostka obce Čelovce

PREDSTAVUJEME OBCE MAS ŠAFRÁN
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EURÓPSKA ÚNIA
Európske štrukturálne
a investičné fondy

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka: Európa investuje do vidieckych oblastí.

Sofia Lešková, Proč

Adela Bodnáriková, Teriakovce

Jú
lia

 Le
šk

ov
á, 

Pr
oč

Nela Kočišová, Proč

Pa
trí

cia
 Le

šk
ov

á, 
Pr

oč


